



De 27 de Junho a 01 de Julho de 2022

CONTEXTO NACIONAL

Economia cresceu 2,6% no 1º trimestre deste ano
 O Produto Interno Bruto (PIB) registou um crescimento homólogo de 2,6% no primeiro trimestre deste ano, com realce para o sector petrolífero, que registou o seu primeiro aumento desde o quarto trimestre de 2015, na ordem dos 1,9%. Entre outros sectores da actividade económica, realça-se o crescimento de 31,3% do sector dos transportes e armazenagem, justificado pelo crescimento exponencial no subsector aéreo, bem como o crescimento de 5,4% do sector das pescas, explicado pelo ligeiro aumento da captura no período em referência. Do lado negativo, destaque para o sector dos diamantes, que registou uma variação homóloga negativa de 28,3%, justificado pela suspensão do terminal da Socomar, aumento da tarifa portuária, instabilidade nos mercados internacionais devido ao conflito entre a Rússia e a Ucrânia. (INE)

Outros acontecimentos da semana:
 A Fitch Solutions reviu na semana passada, em ligeira baixa a sua previsão de crescimento da economia angolana, de 3,8% para 3,5% este ano. A revisão em baixa foi justificada pelo abrandamento do crescimento da China, que compra cerca de 60,2% das exportações angolanas. (Jornal de Angola)
 Os bancos centrais de Angola e da Namíbia decidiram, na semana passada, cooperar no domínio da promoção dos métodos de pagamento modernizados e digitalmente habilitados entre os dois países. Os dois bancos centrais concordaram em melhorar a facilitação do comércio, utilizando os acordos actuais e regionais de sistemas de pagamentos transfronteiriços, para garantir remessas de valores mais rápidas, e explorar soluções de pagamento inovadoras e instantâneas ao abrigo das abordagens do Quadro Regulamentar das Fintech. (Mercado)

MERCADO CAMBIAL_ EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 01/07/2022

Câmbio de Referência (BNA)			Bancos comerciais (média do mercado)				Casas de Câmbio (média do mercado)					
Moeda	Taxa	Varição Semanal										
USD	428,532	▲ 0,151%	USD	Compra	424,938	▲	0,283%	USD	Compra	448,208	▲	0,061%
EUR	445,695	▲ 1,634%		Venda	436,318	▲	0,031%		Venda	481,354	▲	0,088%
GBP	722,363	▲ 1,561%	EUR	Compra	444,487	▲	1,372%	EUR	Compra	478,624	▲	0,373%
ZAR	26,063	▲ 3,825%		Venda	458,063	▲	1,078%		Venda	516,677	▲	0,148%

▼ Depreciação da moeda nacional
 ▲ Apreciação da moeda nacional

MERCADO MONETÁRIO - 01/07/2022

Taxas	Taxa (%)	Data de Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Varição Semanal (p.p.)	Taxa de empréstimo entre bancos (Luibor) %					
Taxa BNA	20,00	2-jul-21	ON	15,11	▼ -0,04						
Fac. Absorção Overnight ¹	-	29-jan-21	1M	15,63	▼ -0,02						
Facilidade de Absorção 7 dias	15,00	2-jul-21	3M	16,49	▼ -0,08						
Redesconto	20,00	1-abr-21	6M	17,61	▲ 0,09						
Coef. Reservas Obrigatórias MN	19,00	31-mai-22	9M	19,85	▲ 0,15						
Coef. Reservas Obrigatórias ME	22,00	28-mai-21	12M	20,60	▲ 0,15						

MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva) INFLAÇÃO

Negociações	1/jul		Quota de Mercado 1/jul		Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional			
		Varição Semanal (%)	Bancos	%	Inflação (%)	Abril	Maior	Varição Semanal. (p.p.)
Nº de negócios	119	▲ 57	BMA	26,29	Mensal	1,12	0,93	▼ -0,19
Montante (M Kz) ²	16 424	▼ -11	BAI	21,81	Acumulada	6,60	7,59	▲ 0,99
Quant. de títulos	151 939	▲ 107	BPC	15,29	Homóloga	25,79	24,42	▼ -1,37
Preço médio mín. OT (Kz)	86	▲ 107	BFA	15,12	Índice (pontos)	135,42	136,67	-
Preço médio máx. OT (Kz)	306	▲ 379	Outros	21,49				

CONTEXTO INTERNACIONAL

Os preços do petróleo negociaram entre ganhos e perdas na última semana, fechando a semana sem uma tendência definida. A Organização dos Países Exportadores de Petróleo e aliados (OPEP+) confirmou, na semana passada, a sua previsão de aumento da produção em Agosto tal como divulgado no início de Junho. Contudo, a pressão aos preços diminuiu dado que, na prática, o mercado não espera por um visível aumento devido à falta de capacidade da maior parte dos países da organização. Por outro lado, os preços foram influenciados negativamente pelos receios em relação à possível entrada da economia global num período de recessão, que deverá contrair a procura pela *commodity*.

Nas bolsas, os principais índices dos EUA transaccionaram em queda, numa semana em que os operadores avaliaram os comentários dos líderes dos bancos centrais sobre as perspectivas para a economia e para as taxas de juros. Os três principais índices do País caíram em média 2,54%. Por seu lado, na Europa o índice de referência do continente, o Stoxx 600, perdeu 1,41% na semana, devido aos fracos dados económicos publicados, numa altura em que os investidores avaliaram se a economia global entrará ou não em recessão este ano. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

Outros temas relevantes da semana:

Os membros da OPEP+ acordaram na semana passada que em Agosto devem aumentar o fornecimento de petróleo em 648 000 barris de petróleo bruto por dia para um total de 43,85 milhões de barris por dia. Esta decisão é uma confirmação do plano de ajuste da produção e o mecanismo mensal, aprovados na reunião anterior do grupo. (Jornal de Angola)

O FMI anunciou, na semana passada, o corte da previsão de crescimento dos Estados Unidos para 2,9% em 2022 e 1,7% em 2023. Na previsão anterior, avançada em Janeiro, o FMI previa que o PIB dos Estados Unidos crescesse 4% este ano. De acordo com o Fundo, o abrandamento dos EUA terá impacto sobre a economia global. (Jornal de Negócios)

Dados oficiais da China publicados recentemente revelaram que a actividade manufacteireira do País voltou a crescer em Junho, depois de três meses consecutivos em contracção, devido as medidas de prevenção epidémica impostas em Shangai e outros centros industriais. O índice mensal de gestores de compras subiu de 49,6 pontos em Maio para 50,2 pontos, acima da marca dos 50 pontos, que sinaliza expansão da actividade industrial. (Jornal Económico)

MERCADO CAMBIAL

Moedas	01/07/2022	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	105,138	▲ 0,915	▲ 2,927	▲ 13,992
EUR/USD	1,041	▼ -1,317	▼ -2,524	▼ 12,121
GBP/USD	1,210	▼ -0,993	▼ -3,375	▼ 12,533
USD/JPY	135,210	▼ -0,015	▼ -2,593	▼ 18,037
USD/CNY	6,702	▲ 0,037	▼ -0,639	▼ -3,472
USD/ZAR	16,415	▲ 3,882	▼ -5,491	▼ 12,680
USD/NGN	418,080	▲ 0,288	▼ -0,846	▼ -1,974

Fonte: Bloomberg

MERCADO MONETÁRIO

BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend ^{1/}
FED	EUA	1,75	jul/22	
BCE	Zona Euro	0,00	jul/22	
BOE	UK	1,25	jul/22	
BOJ	Japão	-0,04	jul/22	
BB	Brasil	13,25	jul/22	
SARB	África do Sul	4,75	jul/22	
CBN	Nigéria	13,00	mai/22	

Fonte: Bloomberg

MERCADO DE CAPITAIS

Índices	01/07/2022	Variação Semanal (%)	Evolução das Bolsas (Pontos)	
			EUA - S&P 500 (esq.)	Europa - Euro Stoxx 600 (dir.)
Dow Jones	31 097,26	▼ -1,281		
Nasdaq	11 127,84	▼ -4,133		
S&P 500	3 825,33	▼ -2,209		
Euro Stoxx	407,13	▼ -1,405		
FTSE 100	7 168,65	▲ 1,120		
DAX	12 813,03	▼ -2,520		
CAC 40	5 931,06	▼ -2,343		
PSI20	6 051,75	▲ 0,353		
MXAP	156,53	▼ -1,683		
Shangai	3 387,64	▲ 2,033		
Nikkei 225	25 935,62	▼ -0,818		
All Share	65 661,73	▼ -1,035		
Nigerian Index	51 829,67	▲ 0,240		

Fonte: Bloomberg

COMMODITIES

	01/07/2022	Var. (%) Semanal	Evolução do preço do Petróleo
Brent (USD/barril)	111,6	▼ -1,32	
WTI (USD/barril)	108,4	▲ 0,75	
Gás (USD/MMBtu ³)	5,7	▼ -7,9	
Ouro (USD/onça)	1 811,4	▼ -0,85	
Prata (USD/onça)	19,9	▼ -0,06	
Cobre (USD/T. Métr. ⁴)	8 048,0	▼ -0,08	
Milho (USD/Bu ³)	607,5	▼ -9,87	
Trigo (USD/Bu)	846,0	▼ -9,66	
Soja (USD/Bu)	1 395,3	▼ -2,04	
Açúcar (USD/l.peso ⁶)	18,1	▼ -1,31	
Aroz (USD/cwt ⁷)	16,1	▲ 0,40	
Feijão (USD/cwt)	52,8	▲ 0,20	
Cacau (USD/mt)	2 314,0	▼ -4,85	

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS

Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,9	-2,3	31/03/2022	PIB %
IPC	USA	1,1	6,0	1,9	31/05/2022	YoY %
Desemprego	USA	4,9	3,6	5,0	31/05/2022	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	98,7	102,6	30/06/2022	m
PIB Real	Alemanha	1,4	0,2	0,5	31/03/2022	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	6,6	8,2	31/03/2022	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	7,6	0,6	30/06/2022	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	5,3	6,3	30/06/2022	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	84,0	99,0	31/05/2022	m
PIB Real	UK	0,5	0,8	0,5	31/03/2022	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-4,2	-5,2	31/03/2022	PIB %
IPC	UK	1,4	9,1	-0,1	31/05/2022	YoY %
Desemprego	UK	5,1	3,8	5,3	30/04/2022	m
Confiança Consumidor	UK	-	-41,0	3,0	30/06/2022	MoM %
PIB Real	China	6,7	4,8	7,0	31/03/2022	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	1,8	2,7	31/03/2022	PIB %
IPC	China	2,0	2,1	1,6	31/05/2022	YoY %
Desemprego	China	6,7	4,0	4,1	31/12/2021	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	86,8	105,6	31/05/2022	m
PIB Real	Angola	1,0	0,7	-5,6	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	11,3	1,5	31/12/2021	PIB %
IPC	Angola	31,7	25,8	22,3	31/12/2021	YoY %
PIB Real	África do Sul	0,9	5,5	-6,3	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	África do Sul	3,8	1,6	-0,2	31/12/2021	PIB %
IPC	África do Sul	-2,4	4,6	3,3	31/12/2021	YoY %

Fonte: Bloomberg

Ratings de países africanos

País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	B3	U. REVIEW	B-	n.e	B-	STABLE
África S.	Ba2	STABLE	BB-	STABLE	BB-	POS
Costa M.	Ba3	-	BB-	STABLE	BB-	N.A
Etiópia	Caa2	-	CCC	-	CCC	-
Gana	Caa1	STABLE	B-	NEG	B-	STABLE
Marrocos	Ba1	STABLE	BB+	STABLE	BB+	STABLE
Moçambique	Caa2u	POS	CCCu	n.e	CCCu	STABLE
Nigéria	B2	STABLE	B	STABLE	B	STABLE
Quênia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	NEG	B-	NEG
Tunísia	Caa1	U. REVIEW	CCC	-	CCC	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	STABLE	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

Eurobonds | África subsariana

País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2022	8,75	12,27	2032	1 750 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	8,39	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	9,28	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	12,01	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	32,34	2031	900 000,00	USD
Quênia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	39,66	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg

O MAIS SEGURO, É TER SEGURO BAI.



Quando se trata de estar seguro,
o mais seguro, é ter um seguro BAI.

Para mais informação, consulte
www.bancobai.ao ou ligue 924 100 100



- 1 - A taxa de juro da facilidade permanente de absorção de liquidez, com maturidade overnight, é indexada à taxa de custódia aplicável sobre reservas livres mantidas junto do BNA
- 2 - Milhões de kwanzas
- 3 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)
- 4 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)
- 5 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)
- 6 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)
- 7 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)
- Outros:
QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);
YoY: Year on Year (variação homóloga);
MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - I Trimestre 2022](#)

[Caderno Estatístico - Abril 2021](#)